
SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
Proposta di Determina del SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZ

Numero 51 del 15-04-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 330 DEL 16-04-2025
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 50, COMMA 1,
LETTERA B) D.LGS. 36/2023 E S.M.I. ALLA SOCIETA' PA DIGITALE SICILIA PER SUPPORTO
SIMULAZIONE TARIFFAZIONE TARI 2025 IN ADEGUAMENTO AL PEF 2024-2025. CIG: B6808337AC.

 
 
PREMESSO che occorre procedere ad una nuova elaborazione delle tariffe TARI 2025, con simulazione,

adeguate al nuovo PEF 2024-2025, tenuto conto che con un emendamento (10.028) presentato alla Camera
dei Deputati, nell’ambito dell’esame del D.L. 25/2025 (cosiddetto “Decreto PA”), per l’anno 2025, infatti, il
termine ultimo per l’approvazione da parte dei Comuni dei piani economico-finanziari (PEF) e delle tariffe
relative alla TARI viene posticipato dal 30 aprile al 30 giugno 2025;
DATO ATTO che venivano presi contatti con la Società PA Digitale Sicilia S.R.L. con sede a Delia (CL) per
l'attività di simulazione TARI 2025 o e richiesto preventivo spesa per le attività di supporto;
VISTO il preventivo spesa prot. n.5365 del 15 aprile 2025 trasmesso dalla Società PA Digitale Sicilia S.R.L.
per un intervento formativo su bollettazione Tari su Pef 2024/2025 al costo di euro 750,00 escluso  IVA;
RITENUTO, in questa fase, procedere mediante l'affidamento diretto per supporto su elaborazione delle

tariffe con simulazione TARI 2025 per adeguamneto al Pef 2024/2025 in modalità on line alla società” PA
Digitale Sicilia s.r.l.” Via  G. Pagliarello,81 – 93010 Delia (CL) P.iva 01837680857;
VISTI:
-il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ aggiornato dal D.lgs. 19 aprile 2017,
n. 56;
-l’art 36 comma 2 lett. a) delDlgs.50/2016, come modificato dal D.lgs. 56/2017;
-la Legge 11.09.2020, n.120, artt.1, comma 2, lett. a), “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento degli appalti di lavori, forniture e servizi di importo
inferiore a € 150.000,00, mediante affidamento diretto;
-secondo la Legge 11.09.2020, n.120, artt.1, comma 2, lett. a), “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento degli  appalti di lavori, forniture e
servizi di importo inferiore a € 150.000,00, mediante affidamento  diretto, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione “di  importo inferiore a 75.000 euro”;
DATO ATTO che:
-gli affidatari si obbligano a utilizzare, come previsto dall’art.3 della Legge 13/08/2010, n. 136, il conto
corrente bancario/postale dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche e si obbliga altresì
ad indicare persona delegata a operare su tale conto corrente, consapevole che i pagamenti potranno

1/5



avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario o postale riportante, in relazione a ciascuna transazione
posta in essere, il C.I.G. assegnato;
CHE il CIG dell’operazione è il seguente: B6808337AC;
RITENUTOpertanto opportuno procedere all'impegno delle somme destinate all'incarico nel rispetto dell'art.

163 del vigente TUEL trattandosi di spesa necessaria ed urgente finalizzata a garantire adempimenti di legge;
EVIDENZIATO che, in applicazione del piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano
ciascuno che nei propri confronti non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto
della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147 – bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
VISTA la legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23 l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione del Commissario straordinario in funzione di Giunta municipale n.34 del 16 aprile
2021, si è provveduto, ai sensi dell’art. 2 del vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi,
alla riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settorie precisamente:
settore 1, “Affari generali” - settore 2 “Affari finanziari” - settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore
4 “Attività produttive patrimonio e gestione servizi”;
-che con deliberazione del Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, si è proceduto alla Riorganizzazione
della macrostruttura organizzativa dell’Entee all’approvazione del funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, si è proceduto, con decorrenza 10 maggio
2022, al conferimento incarico alla dott.ssa Maria Grazia Minnuto quale Responsabile di posizione
organizzativa del Settore 2 “Affari finanziari e tributi";
VISTA la delibera del Commissario straordinario in funzione di Consiglio comunale n. 32 del 6 agosto 2021 di
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli articoli 234 bis e seguenti del D.lgs.
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
VISTA la delibera del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022 con la quale veniva approvato il Piano di
riequilibrio finanziario pluriennale 2022-2036, ai sensi degli articoli 243 bis e seguenti del D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 81 del 14 novembre 2024 di approvazione Documento unico
di programmazione semplificato (DUPS) 2025/2027;
VISTA la deliberazione n. 97 del 17 dicembre 2024 di approvazione Bilancio di previsione 2025/2027,
immediatamente esecutiva;
Vista la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
Vista la legge regionale del 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Vista la legge n. 142/1990, come recepita nella Regione siciliana con legge regionale n. 48/1991 e s.m.i.;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” che tra le altre cose, reca norme in materia di “Ordinamento finanziario e contabile”;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
Visto lo Statuto comunale vigente;
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE

1-di approvare  le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa di cui all’art. 3 della L.R. 7/2019 che
qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
2-di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite
affidamento diretto alla società” PA Digitale Sicilia S.R.L. Via G. Pagliarello,81 – 93010 Delia (CL) P.iva
01837680857, per un intervento di supporto tecnico on- line, finalizzato ad una nuova elaborazione delle

tariffe TARI 2025, con simulazione, adeguate al nuovo PEF 2024-2025, al costo di euro 750,00 escluso iva; –
CIG B6808337AC;
3-di impegnare , ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.lgs.
n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:
 

Eserc.
Finanz.

 2025   

2/5



Cap./Art. 108 Descrizione  Formazione, aggiornamento, riqualificazione  
Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di
costo

 Compet.
Econ.

 Spesa non
ricorr.

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  PA Digitale s.r.l. Sicilia  

Causale Intervento on line di

supporto tecnico formativo

per nuova elaborazione

tariffe TARI 2025, con

simulazione, adeguate al

nuovo PEF 2024-2025.

 

Modalità
finan.

  

Imp./Pren. n.  Importo €.498.96   Frazionabile in
12

 

 
Eserc.
Finanz.
 

 2025  
 

 

Cap./Art. 152.6 Descrizione Spese diverse
Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di
costo

 Compet.
Econ.

 Spesa non
ricorr.

 

SIOPE  CIG
 

CUP  

Creditore  PA Digitale s.r.l. Sicilia  
Causale Intervento on line di

supporto tecnico formativo

per nuova elaborazione

tariffe TARI 2025, con

simulazione, adeguate al

nuovo PEF 2024-2025.

 

Modalità
finan.

  
 

Imp./Pren. n.  Importo €.416,04
 

Frazionabile in
12

 

4-di dare atto :
della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
- che in applicazione del piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato

3/5



con deliberazione di Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto, il
Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano ciascuno che nei propri
confronti non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
- che il responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della legge regionale n. 7/2019 viene individuato nella
nella dipendente Scaccia Filippa Ornella  Area Istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.23 del decreto legislativo n.33/
2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
^  giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^  straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 
 

DETERMINA
 

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
 

Il Responsabile del servizio
 Filippa Ornella Scaccia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Incaricato di Funzioni dirigenziali 
 Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

  
 

 

 

4/5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
108.0 FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO, RIQUALIFICAZIONE, QUALIFICAZIONE E
SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE - FORNITURA BENI E SERVIZI.
U.1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta

CIG B6808337AC 498,96 2025.414.1.

152.6 SPESE DIVERSE
U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi CIG B6808337AC 416,04 2025.415.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 15-04-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

5/5


